ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificiri Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicats si Certificare”

Adresa juridica: MD-2064, mun. Chisiniu str. E. Coca, 28

1 Verificdri metrologice efectuate in localuri permanente:

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3;

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

ﬂ E UHMH_.“.M_M M__w M._hham._ww_ﬁuw_w_._wo intervalul de M._" M.Mﬂ M_.mnw”“w qmﬂ__.m_ﬂ.ﬂmm Denumirea verificarii Document de referinta de
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
MD-2064, mun. Chisindu, str. E. Coca, 28
Marimi fizico-chimice
1.1 Aparat de 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 126:2009 pct. 6
1 |Analizoare si | masurare a etanolului | (0,00 -2,50)mg/l | Eroarea absolutéd max. "3 Testarea mijlocului NML R 126:2009 pct. 8
senmnalizoare | din aerul Rxpirat adnisd: 3 Determinarea caracteristicilor
de gaze (etilometre) + 0,020 mg/| metrologice NML R 126:2009 pct. 10
Eroarea absolutd max. ;
1.2 Analizoare de 0+ 5 % metan in admisa; 1 Examinarea aspectului exterior mM_ WM EN 80078-28-1:2017
gaze inclusiv cu aer + 0,1% metan sau sl
functie de 5 + 100% metan + 5 din indicatie ;
semnalizare (mobile in aer + 3% metan sau 2 Testarea mijlocului woﬂ_ M_M _“mwz 60079-29-1:2017
si stationare) Limita inferioard + 5 din indicatie P, 2K,
de inflamabilitate + 5% din domeniul de , \ G .
pind la 100 % misurare sau 3 Uﬁoﬁwﬂa_:mam caracteristicilor mo,M_ wﬂ mz 60079-29-1:20%_ :
£ 10 din indicatie G gce pet. 5.4 7
. . . = “ A n..:l
0 - 2000 ppm Eroares absolut 1 Examinarea aspectului exterior | SM EN 50379-1:20 {
max.admisa: +20 ppm sau i . SM EN 50379-1:2014 pct. 4.2.3 -
5% din indicatie 2 Testarea mijlocului 425
3 Determinarea caracteristicilor SM EN 50379-1:2014 pct. £.5.1-
metrologice -556.7 £5
1.3 >:m__ﬂomqm de — 1 Examinarea aspectului exterior | NML 658-12-10:2012 pct. %ﬂ
gaze inclusiv cu Pragul de Eroarea absolutd max. = | e |.ml|m%
functie de detectare CH4 admis&:+0,25% 2 Mmmﬁmﬂ.o.m mijlocului . ,f __ NML 658-12:2012 pct. 5.2 MU .m §
semnalizare (uz 0,5% Timpul de retinere 60 s | 3 Determinarea caractceristicilor 49 Sz
eRanic) metrologice _ | NML 658-12:2012 pct. m.mm,m. z m
w m,m = m
MOLDAC X hong! um & £.2
Cod: PR-04-F-37-LVM o Editia: 4/ 20.10.2018 $ _u..“_m__zm.mU m_m mm




ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicats si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
j Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea ; - - §
Nr. masurare supus verificarii _-_Shc ajul de diviziunii, incertitudinea Unﬂ:_._:_z.wm <»_.~_Mnm_:_ Uon:.ﬂ_.oa de _,w:w_::mm wn»
metrologice masurare sisau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologic
Eroarea max. admisa:
2 | Analizoare 2.1 Analizoare pentru | CO (0-5) % vol | absoluts $0,06% vol. CO | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-15:2019 pct. 14
pentrugaze | gaze de esapament | GOz (O - 16) % vol sau relativd +3 % CO
de 02 (0-21)% vol | absoluta + 0,4% vol. CO2
esapament HC (0 - 2000) saurelativd +4 % CO2 | 2 Determinarea functionalitatii NML 5-15:2019 pct. 15
ppm vol absolutd +0,1% vol Oz sau
relativd +3 % 02
absoluta £12ppm vol HC | 3 Determinarea erorilor NML 5-15:2019 pct. 16
sau relativa 5 % HC
3 |Aparate 3.1 pH:ale -20,0 °C + +150,0°C <m_o..u=MmA mM_N_c:__” 1 mxms,:mam m%mo.E_c_ exterior | NML 5-13:2017 pct. 15
slacirachimice (0 -14) pH 0 o 1 pH 2 Testarea mijlocului NML 5-13:2017 pct. 16
3.2 lonometre si +20 pX; 0.001 pX 3 Determinarea caracteristicilor NML 5-13:2017 pct. 17 - 21
Nitratometre +2000 mv 0.1 mV metrologice
1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.292-84 pct.5.1
3.3 Conductometre 8.3.% .w 10-10' Eroarea aﬁo_.mw,.\m max. "2 Testarea mijocului GOST 8.292-84 pct 5.2
m Méam_w\. 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.292-84 pct.5.3
=R metrologice
(650 - 1700) Valoarea diviziunii 1 Examinarea aspectului exterior | MM1914-88 pct. 7.1
4 | Densimetre | 4.1 Densimetre si kg/m® 0,2 kg/m?; 0,5 kg/m® T ) =32
Si alcoolmetre din sticl3 1 kg/m3; 10 kg/m®: 2 Testarea mijlocului MI11914-88 pct. 7.
alcoolmetre 0 - 100) % vol 0,1% vol; 0,2% vol: 3 Determinarea caracteristicilor MW1914-88 pct. 7.2
(9= 1001 % v 0.5% val; 1% vol. | metrologice
. . Cu rezolutia:
4.2 Densimetre si 650 - 1700 kg/m? - 0,1 kg/m®eroarea 1 Examinarea aspectului exterior | SM EN ISO 15212-1:2015 pet. 11
alcoolmetre digitale absolutd max. admisa:
1,0 kg/m?, .
- 0,1 kg/m3 eroarea = -
absolutéd max. admisa: | 2 Testarea mijlocului < SMEN ISO 15212-1:2015 pct. 6.1
0,5 kg/m*;
%
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/20.10.2018 \
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspeciie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicati i Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
[ Denumirea, tipul mijlocului de Intervalul de Clasa ordinul, valoarea Denumirea verificarii Document de referints de
Nr. masurare supus verificarii e i diviziunii, incertitudinea metrologice (etapele) verificare metrologici
metrologice si/sau eroarea °9 P 9
- 0,01 kg/m® eroarea
0-12 % vol. absolutd max. admisa: | 3 Determinarea caracteristicilor SMEN ISO 15212-1:2015 pct. 6.2
0 -20 % vol. 0,2 kg/m?; metrologice
35-65 % vol. - 0,01 kg/m? eroarea
absolutd max. admisa:
0,1 kg/m*;
- 0,01 kg/m® eroarea
absoluta max. admisa:
0,05 kg/m? 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-11:2016 pct. 10
Cu rezolutia:
- 0,1% vol. eroarea
absolutad max. admisa:
+0.5% vol ;
- 0,01% vol.ercarea ; = .
absolutél max. admis: w: wam_ﬂa_ﬁmmam caracteristicilor NML 5-11:2016 pct. 11
+0.1% vol. ; . 9
- 0,001% vol.eroarea
absolutd max. admisa:
+0.01% vol.
5 | Aparate d 5.1 Al 5 ) 5% 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.298-78 pct. 3.1
arate de .1 Alte aparate de + = .
determinare a | determinare a . 2 Testarea mijlocului GOST 8.298-78 pct. 3.2
concentratiei | concentratiei (0-100) % 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.298-78 pct. 3.3
elementelor elementelor chimice metrologice
chimice (analizoare
voltamperice) (0-100) % (0,25-2) % 1 Examinarea aspectului exterior | NML MP.MN 06:2011 pct. 5.1
2 Testarea Bm_._ooc_cT\\HJ NML MP.MN 06:2011 pct. 5.2
3 Determinarea omqmm%m.ﬁ.ﬁv_oq )
metrologice fm 4 _ NML MP.MN 06:2011 pct. 5.3
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificdri Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul iS “Centrul de Metrologie Aplicats si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

. b e S i i i intd de
Nr. masurare supus verificarii Intervalul de diviziunii, incertitudinea Ua::B:...wm verificarii Uon:.:_m:n de _.omo_.:_n.m
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
Ultrasunete si vibratii
NML R91:2009 pct. 3,6
6 | Aparat 6.1 Aparate pentru (20 — 300) km/h v. d. 1 km/h 1 Verificarea aspectului exterior NML RSAV.402100.004 MP:2013
pentru masurarea vitezei de 20 + 100 km/h - pct. 5.1
masurarea miscare a - cu eroarea = +1 km/h NML RSAV.402100.004 MP-2013
vitezei autovehicolelor 100 + 300 km/h - 2Incercarea pct. 52 .
- Cu eroarea = 1% . o NML RSAV.402100.004 MP:2013
3 Determinarea caracteristicilor
ilosiocs pct. 5.3.2,6.3.3
aOgoR NML R91:2009 pct. 7.3
Marimi electromagnetice
1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.217-2003 pct. 9.1
7 | Transformatoa |7.1 Transformatoare (1 —3000) A cl.01;,028;02 058 [ Demagnetizarea GOST 8.217-2003 pct. 9.3
re pentru pentru mésurare de 0,5; 1,0; 3,0; 5,0: 10,0. 3 <m1+._o{m8m corectitudini
masurare curent cl. 0,5P, 10P determinrii clemelor de contact GOST 8.217-2003 pct. 9.4
4 Determinarea erorii de baz3 GOST 8.217-2003 pct. 9.5
1 Examinarea aspectului exterior
8 | Aparate 8.1 Voltmetre (0-70) kV cl. 0,1-40 si incercarea GOST 8.497-83 pet. 4.1
electrice analogice 2 Determinarea erorii de baz3,
indicatoare variatiei indicatiilor si abaterii GOST 8.497-83 pct. 4.2, 4.4
remanente a indicatorului
mijlocului de m&surarea de la
pozitia zero
1 Examinarea aspectului exterior GOST 8.497-83 pct 4.1 4.2
8.2 Ampermetre (0-50) A cl. 0,1-4,0 si incercarea A497-83 pct. 4.1, 4.
s 2 Determinarea erorii de cmuﬂ‘ll
variatiei indicatjjlor si m_omnmj
remanente a indicatorului | |
mijlocului de mésurare de la , | |GOST 8.497-83 pct. 4.4
pozitia zero
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie
Medicale din cadrul

(Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
S “Centrul de Metrologie Aplicats $i Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3;

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

—

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . ’ - .
’ . & Intervalul de e Denumirea verificérii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii diviziunii, incertitudinea g . .
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
1 Examinarea aspectului exterior
8.3 Wattmetre (0-600) V cl.0,5-50 si incercarea GOST 849783 pct 4.1, 4.2
analogice (0-10)A 2 Determinarea erorii de baza,
variatiei indicatiilor si abaterii GOST 8.497-83 pct. 4.4
remanente a indicatorului mijlocului
de masurare de la pozitia zero
1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.409-81 pct4.1, 4.4
8.4 Ohmmetre, si incercarea ,
megaohmetre si 10°-10%) Q cl. (0,05 -15) 2 Determinarea sarcinii clemelor GOST 8.409-81 pct 4.5
terachmetre 3 Determinarea erorii de baz3 GOST 8.409-81 pct 4.8
4 Determinarea variatiei indicatiilor | GOST 8.409-81 pct 4.9
1 Examinarea aspectului exterior
8.5 Multimetre (0-1050) V l. (0,05 - 3,0) si Incercarea Mi4-1202-08 pot. €:1, 6.5
digitale (0-10)A 2 Verificarea de conformitate a
(10°-10?) Q codului de iegire cu indicii MW 1202-86 pct. 6.4
multimetre digitale
3 Verificarea componentei
sistematice a erorii de baza M 120296 pet 6.7
4 Verificarea erorii de baza MW 1202-86 pct. 6.8
1 Examinarea aspectului exterior
86 Punti (de curent | (10°—102) 0 ¢l. (0,01 - 5) si incercarea GOST 8.449-81 pct. 5.1, 5.4
continuu) 2 Verificarea sensibilitaji si
determinarea timpului stabilirii GOST 8.449-81 pct. 5.5, 5.6
indicatiilor indicatorului zero si
determinarea timpului stabilirii
indicatiilor
3 Determinarea erorii de
masurilor de rezistents |~ a GOST 8.449-81 pot. 5.7
4 Determinarea erorii de _.w.mnm a M
puntii de curent continuu |= | | GOST 8.449-81 pet. 5.9
B
MOLDAC \

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A)
Medicale din cadrul is

Verificari Metrologice si Dispozitive
“Centrul de Metrologie Aplicats si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denurirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

p h Intervalul de G e b Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii diviziunii, incertitudinea . . o
metrologice madsurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologici
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor
Eroarea tolerata la 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-09:2017 pct. 14
9 | Contoare de | 9.1 Contoare de gaz | (0,016 - 40,0) m*h | verificarea periodic pentru~5 Verificarea functionri
gaz cu pereti deformabili intervalele de debite contorului NML 3-09:2017 pct. 17
Mm_wmaomwamm&.-h%w 3 Verificarea etansietai NML 3-08:2017 pct. 18
o e 4 Determinarea erorii relative NML 3-09:2017 pct. 20
Clasa metrologica A, B, C ; ) ) P
10 | Contoare de | 10.1 Contoare de (0,012 - 15,0) m3h de la gmin pin& la gt: ! Examinarea aspectului exterior | NML 3-08:2017, pet. 16
apa apa rece si calda 5% de la gt pina la gs: . o
DN 15 - 50 +2%, mmucMcwx 50, Mw. 2 Verificarea etansietatii NML 3-08:2017, pct. 19
80,100,125,160
Q1=sQ=sQ2+5%Q2s |3 Determinarea erorilor relative NML 3-08:2017, pct. 21
Q=<Q4+2%
Debit gi volum: Volum
11 __,\_mmE.m dé “M_. hagumwn.m_.c de (0,01-10) | A=+ (0,25 - 20) ml 1 Examinarea vizual3 _3mﬁ_.c2._m um-mm pct. 16-23
Mwwmwwm_wm»w de comercializarea 2 Determinarea volumului m_wﬁn__mwmmwwww Uooﬁ». M..m W\u__m_
lichidelor mé&suratoarelor ( >:c_mc. PR
Marimi geometrice
. . 1 Examinarea aspectului exterior Instructiunea 86-55 pct. 1
12 Masuri 12.1 Rigle de (0 - 1000) mm v.d. 1 mm 2 Determinarea caracteristicilor Instructiunea 86-55 pct. 2
Jmﬁmﬂ_m_._wm.ﬁm méasurat din lemn metrologice Instructiunea 86-55 pct. 3
m_,wn__c_.ﬁ_mm_a___ Instructiunea 86-55 pct. 4
Vi 1 Examinarea aspectului exterior | MW 2024-89 pct. 5.1
12.2 Rigle de . (0 - 1000) mm v.d. 1 mm M/ MW 2024-89 pct. 5.2.1
mésurat metalice 2 Determinarea caracfefisticilor | MW 2024-89 pet. 5.2.2
metrologice = MM 2024-89 pct. 5.2.5
& = =) MW 2024-89 pct. 5.2.6
\= i1
MOLDAC S

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie
Medicale din cadrul

(Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
S “Centrul de Metrologie Aplicats si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3;

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea ; 3 : .
Nr. masurare supus verificarii _=q_...o MM ”“.M_..Mo diviziunii, incertitudinea W..Mﬂ..ﬂﬂ..ﬂ%“ﬂﬂunw_ﬂ_. UMMM“._.M h.”mn_w. ._w.w_.q.w_::nmw mn. "
metrologice si/sau eroarea 9 P o8
1 Verificarea aspectului exterior NML 1-08:2019, pct. 14
12.3 Tije metrice (0 - 4500) mm v.d. 1 mm 2 Incercéri de functionalitate NML 1-08:2019, pct. 15
3 Determinarea abaterii de la "
rpendicularitate NML 1-08:2019, pct. 18
4 Determinarea coincidentei
dintre inceputul gradatiei tijei NML 1-08:2019, pct. 19
metrice cu varful de sprijin al tijei
metrice
5 Determinarea erorii de
méasurare a scarii gradate tijei NML 1-08:2019, pct. 20
metrice
12.4 Rulete si (0-10)m .23 1 Examinarea aspectului exterior | MW 1780-87 pct. 4.1
panglici de masurat 2 Incercarea la functionare MW 1780-87 pct. 4.2
3 Determinarea caracteristicilor
metrologice MW1780-87 pct. 4.7
13.1 Aparate de 5 ; )
13 | Mijloace de | masurat (0 - 10) mm v.d. 0,01 mm, 1 Examinarea aspectului exterior | MW 2192-92 pct. 5.1
mé&surare a multidimensionale v.d. 0,001 mm ; v
dimensiunilor | (comparatoare cu e 2 Incercarea la functionare MM 2192-92 pct. 5.2
cadran analogice, 3 Determinarea caracteristicilor 3 g
digitale) metrologice MW 2192-92 pct. 5.8.1-5.8.4
13.2 Aparate de (0 - 1000) mm vid. 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.113-85 pct. 3.1
masurat 0,01 mm:; i
multidimensionale 0,05 mm; 2 Incercarea la functionare GOST 8.113-85 pct. 3.2
(sublere mecanice, 0,02 mm; —
digitale) 0,1 mm B Q,V GOST 8.113-85 pct. 3.3.1
3 Determinarea oma_n,.nazg or GOST 8.113-85 pct. 3.3.5
metrologice 22 ) GOST 8.113-85 pct. 3.3.9
=2 \ GOST 8.113-85 pct. 3.3.10
= =
MOLDAC -
Cod: PR-04-F-37-LVM Editia: 4/ 20.10.2018 Pagina 7 din 26




ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificiri Metrologice si Dispozitive

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . . .. .
ﬂ. masurare supus verificarii _:H.MM ”".M_ho diviziunii, incertitudinea .ﬂwﬂﬂ.ﬂ.ﬂmﬁ M_an_ﬂ.v Uﬂmmﬂ%ﬁmoahﬂﬂw_ﬂ:ﬁ%o
metrologice si/sau eroarea 9 P 9
13.3 Aparate de 1 Examinarea aspectului exterior | MW782-85 pct. 4.1
masurat (0 - 500) mm v.d. 2 incercarea la functionare MW782-85 pct. 4.2
multidimensionale 0,001 mm % Uoﬁ : QQ o pe &
(micrometre 0,01 mm DUTINAMS SHECnstaIor | wWTa2: a5 pot 4.8.6. 4.3.7. 430
mecanice, digitale) metrologice P
13.4 Aparate de 1 Examinarea aspectului exterior | MU 2194-92 pct. 4.1
_._._wmmcﬂ.mﬁ . (6 - 700) mm v.d. 2 Incercarea la functionare MW 2194-92 pct. 4.2
ﬁuhmﬁwﬁwhmw 0,01 mm 3 Determinarea caracteristicilor | MV 2194-92 pot. 4.3.6
alezaje) metrologice MW 2194-92 pct. 4.3.7
13.5 Aparate de v 1 Examinarea aspectului exterior | MW 2190-92 pct. 5.1
masurat (0 - 830) mm 002 mm: 2 Incercare |a functionare MW 2190-92 pct. 5.2
multidimensionale ; :
(subler de trasaj) 0,05 mm; 3 Determinarea caracteristicilor MW 2190-92 pct. 5.3.3, 5.3.4,
® I 0,10 mm metrologice 535 538 539
14.1 Méasuri H=(60 - 630) mm 1 Examinarea aspectului exterior | MW 1799-87 pct. 4.3.3-4.3.5
14 | Aparate si terminale de unghi 0N = cl. 1;2 : ot
masuride | (echere de verificat) | L=(40 - 400) mm z Mwwﬂmﬁwam caractenisticilor | My 1709-87 pet, 4.3.7
t

Hw.,mmchw,ca o 6.6 v.d. 1 Examinarea aspectului exterior | NTM 1-04-78 pct. 3
Bmmcmﬂmmwowim (0 - 1000) mm mm HH 2 Incercarea la functionare NTM 1-04-78 pct. 4.1
clupe silvice ' 3 Determinarea caracteristicilor .
(clup ) 40 mm metrologice NTM 1-04-78 pct. 4.2
14.3 Méasuri 1 Examinarea aspectului exterior | MW 1893-88 pct. 3.2
terminale de lungime (0,02 - 1) mm cl. 2 2 Determinarea caracteristicilor
(lere de grosime) metrologice MW 1893-88 pct. 3.4
14.4 Aparat de 1 Examinarea aspectului exterior | MW 1272-86 pct. 5.1
masurat grosimi (0,5 - 300) mm v.d. 0,1 mm P : {525
(grosimetru 2 Incercare la E:Q_mm.m_.ﬂ,m/ MW 1272-86 pct.5.2-5.4
ultrasonic) tip YT-93M 3 Determinarea om_.mﬁmam.am/_oﬂ MW 1272-86 pct.5.5 - 5.9 (cu
tip YT-93/1 metrologice ZEPN exceptia 5.4.3)

\= " ]
MOLDAC \

Cod: PR-04-F-37-LVM

“\

Editia: 4/20.10.2018 £
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificiri Metrologice si Dispozitive
“Centrul de Metrologie Aplicats $i Certificare”

Medicale din cadrul iS

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Nr.

masurare supus verificarii

metrologice

Intervaliul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

15 | Diafragme

15.1 Diafragme

(12 - 1000) mm

1 Examinarea aspectului exterior

SM SR EN 1SO 5167-2:-2013
pct. 5.1.2.1,5.1.7

2 Determinarea caracteristicilor
metrologice

SM SR EN ISO 5167-2:2013
pct. 5.1.5-5.1.8

16 | Taximetre

16.1 Taximetre
electronice cu
memorie fiscald

Distanta parcursa - +2 %
Timpul scurs - +0,2 %

1 Examinarea aspectului exterior

NML 1-07:2017 pct. 16

2 Incercarea la functionare

NML 1-07:2017 pct. 17

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML 1-07:2017 pct. 18-19

17 | Centrifugi

17.1 Centrifugi

(250 - 32000) 6=215% 1 Examinarea aspectului exterior | NML 2-12:2013 pct. 11.1
tur/min
2 Incercarea la functionare NML 2-12:2013 pct. 11.2
3 Determinarea caracteristicilor 5
metrologice NML 2-12:2013 pet. 11.3.1
18 | Aparate 18.1 Aparate pentru (0-120)° A= +0,5° 1 Examinarea gspectului exterior | NML 2-14:2015 pct. 16
pentru masurarea jocului A= 410
[rommen, | 2 Incercare la functionare | NML 2-14:2015 pct. 17
lanului | - 14
m%om,\ﬂﬂﬂc_m_oq 3 Determinarea omﬂmo,m_._mrnm@? f_ NML 2-14:2015 pot. 18, 18
metrologice =
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020
nism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Orga
Medi

cale din cadrul IS “Centrul de Metrologie

Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3;

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

=
Nr.

Denumirea, tipul mijlocului de

masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
madasurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

Masa si marimi derivate: Masa

19

Greuta 19.1 Greutati

(1-500) g

cl. E2
A=(0,030 - 0,8) mg
U=(0,010 - 0,25)mg

1 Examinarea vizuald

MW 1747-87 pct 4.1

1mg-20kg

1 mg - 20 kg

1 mg - 500 kg

100 mg - 500 kg

19-500kg

cl. F1
A=(0,020 - 100) mg
U=(0,006 - 30)mg

cl.F2
4=(0,06 - 300) mg
U=(0,020 - 100)mg

cl.M1
4=(0,20 -50000)mg
U=(0,06 - 16000) mg

clM2
A=(1,5 - 80000)mg
U=(0,5 - 25000)mg

cl.M3
A=(10 - 25000)mg
U=(3 - 80000)mg

2 Verificarea masei greutatilor

MU 1747-87 pct. 4.4

20

L

Aparate de
cintarit cu

functionare
neautomata

20.1 Aparate de
cintarit cu
functionare
neautomati

(0 — 2000) kg

d = (0,001mg - 200g)

1 Examinarea vizuald

NML 2-15:2018 pct. 26

Limitele erorii tolerate

2 Verificarea la functionare

NML 2-15:2018 pct. 27

- Clasa speciala:
de la 50000e incl. +0,5e
peste 50000e pina la

3 Determinarea erorii de aducere

NML 2-15:2018 pet. 28

200000e incl. +1,0e

la zero
4 Determinarea erorii indlicatillor
2 o

aparatului de cintarit

v £

NML 2-15:2018 pet. 29

peste 200000e +1,5e
- Clasa superioara:

NML 2-15:2018 pet. 30

MOL
Cod:

DAC
PR-04-F-37-LVM

5 Determinarea erorii indjcafiilor |

Editia: 4/ 20.10.2018 =
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul iS “Centrul de Metrologie Aplicat4 si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

=
Nr.

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

L

. o~ Intervalul de R e Denumirea verificarii Document de referinta de
masurare supus verificarii diviziunii, incertitudinea . . s
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
de la 5000e incl. +0,5¢ | aparatului de cintarit Ia
peste 5000e pina la functionarea dispozitivului de tara
Nomoww%w_ »f_o% 6 Incercéri la repetabilitate NML 2-15:2018 pct. 31
peste e +1,5e :
- clasa medie: w“mmomﬁwm la Incércarea NML 2-15:2018 pct. 32
de la 500e incl. +0,5e Y ol i
este 500e pin& la 2000e ncercari la inclinare a 15
P incl. uw._ Oe aparatelor de cintdrit portabile NML 2:15:P018pct. 33
peste 2000e +1,5¢ 9 incercéri la reactionare a
- Clasa obisnuita: aparatelor de cintarit cu indicare | NML 2-15:2018 pct. 34
de _mmwoo_ _:M_. &W %N neautomat& sau de tip analog
peste 50e piné la e TR
incl. £1,0e, peste 200e | 1° Incercari a sensibilitate a |
+1 50 ”wwﬂwwrﬂ%m cintdrit cu indicare | NML 2-15:2018 pct. 35
d=(0,01mg-1g) ; :
20.2 Aparate de 0-50 kg Clasa - 4, ord, IV 1 Examinarea vizuala GOST 8.520-84 pct. 3.1
cintarit cu functionare Limitele erorii tolerate:
neautomata (Balante - Clasa speciala: 2 Incercare la functionare GOST 8.520-84 pct. 3.2, 3.3

de laborator)

de la 50000e incl. +1e
peste 50000e pina la
200000e incl. +2e
peste 200000e +3e
- clasa superioara:
de la 5000e incl. +1e
peste 5000e pin4 la
20000e incl. +2e
peste 20000e +3e
- clasa medie:
de la 500e incl. t1e
peste 500e pina la 2000e
incl. +2e, peste 2000e +3e

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.520-84 pct. 3.4

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A)
Medicale din cadrul s

Verificari Metrologice $i Dispozitive
“Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. O1-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

M

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

; o Intervalul de Mot ey Denumirea verificarii Document de referinta de
r. madsurare supus verificarii diviziunii, incertitudinea o . :
metrologice mdsurare $l/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
20.3 Aparate de 1 Examinarea vizual si
neautomatd, (balante 2 Determinarea caracteristicilor
detorsiune) metrologice GOST 13718-68 pct.3.2-3.8
Aparate 1 Examinarea vizual MU 2022-89 pct. 4.1
21 | pentru 21.1 Balante de 11 A=14g : P
masurarea cereale de 1| 2 Incercarea la functionare MW 2022-89 pct. 4.2
masei
hectolitrice a 3 Determinarea caracteristicilor MW 2022-89 pct. 4.3 4 4
cerealelor metrologice el b
Forta si duritate
1 Examinarea aspectului exterior NML 2-11:2013 pct. 9, 10, 11
22 |Chei si minere | 22.1 Chei $i minere (0 —500) Nm d=0,5%
dinamometrice| dinamometrice 2 Determinarea caracteristicilor NML 2-11:2013 pet. 11 1. 11.2,
metrologice 11.3, 11.3.1, 11.3.1.1, 11. 1.2,
11.3.1.3
Presiune
1 Verificarea aspectului exterior MW 2145-91 pet. 5.1
23 | Manometre | 23.1 Mariometre $i (0-6000) kgflcm?|  Clasa 0,15; 0,25: 0.4 2 Incercarea MU 2145-91 pct. 5.2
vacuummetre (-1,0 - 0) kgflem? : = :
; 3 Determinarea caractceristicilor
(cu element elastic) metrologice MU 2145-91 pct. 5.3
23.2 Mariometre,
(vacuummetre, (-1,0+0+600,0) | Clasa086;1,0; 1,5 1 8, | 1 Verificarea aspectului exterior | MU 2124-90 pct. 5.1
manovacuummetre, kgf/em? 25 4,0
aparat indicator cu
membrana ce 2 Montarea sageii la zéro, [ MM 2124-90 pet. 5.2
masoara triajul, Verificarea pozitiei sagefiita.. |
presiunea dinamica, reperul zero =2
manometre cu M
w |
MOLDAC 2
Cod: PR-04-F-37-LVM Editia: 4/20.10.2018 Z= Pagina 12 din 26




ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din

Organism de Inspectie

06.03.2020

(Tip A) Verificari Metrolo
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie

gice si Dispozitive
Aplicat si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-00

8 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3;

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

—

manometere cu
autoinregistrare,
manometre pentru

oxigen)

E .. Intervalul de E e e sl Denumirea verificarii Document de referintd de
mésurare supus verificarii diviziunii, incertitudinea 4 : :
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
contacte electrice,

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

MW 2124-90 pct. 5.3-5.7

23.3 Aparate pentru
masurarera presiunii
Cu semnal de iesire

unificat

(0 - 6,3) kgflcm?

Clasa 1,0; 1,5

1 Verificarea aspectului exterior

GOST 8.146-75 pct. 4.1 (Anulat)

2 incercarea

GOST 8.146-75 pct. 4.2 (Anulat)

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.146-75pct. 4.3-4.5
(Anulat)

24 | Traductoare
de presiune

24.1 Traductoare de
presiune si difentd de
presiune

(0,0 - 2500) kPa

Clasa 0,075;0,1; 0,25:
05

1 Verificarea aspectului exterior

MW 1997-89 pct. 5.1

2 Incercarea

MW 1997-89 pct. 5.2

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

MU 1997-89 pct. 5.3-5.4

25 | Dispozitiv de

25.1 Corectoare
electronice de volum

(80 - 2500) kPa

Eroarea max. +0,5%

1 Verificarea aspectului exterior

NML 3-12:2018 pct. 14

2 Determinarea caracteristicilor

NML 3-12:2018 pct. 15

+(1,5-10) %

conversie a -30-60)°C . .
volumut - 9@ gaz ﬁ ) metrologice NML 3-12:2018 pet. 16
25.2 Corectoare
electronice de volum (-40 - 60) °C Eroarea max. +0,5% 1 Verificarea aspectului exterior NML 3-12:2018 pct. 14
de gaz incorporate in Clasa 1,2 3
contoare cu pereti
deformabili
(corectoare de 3 Determinarea caracteristicilor NML 3-12:2018 pct. 15
temperaturs a metrologice NML 3-12:2018 pct. 16
volumului de gaz)
Fotometrie si radiometrie
. 1 Examinarea aspectul igr | NML 5-12:2017 pct. 16
26 | Fotometre 26.1 Luxmetre (0,01 - 1000) Ix Eroarea relativa: 2 Testarea mijlocului |~ _ # NML 5-12:2017 pct. 17

3 Determinarea caracteristicilor- |

metrologice =

NML 5-12:2017 pct. 18

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018 12
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie
Medicale din cadrul i

(Tip A) Verificiri Metrologice si Dispozitive
S “Centrul de Metrologie Aplicats si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-0

08 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3;

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denurirea, tipul 3___o.n ..__E..no Intervalul de n_Jm.m o.q.&_..:__ .___.m_om.wmm Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii méisurare diviziunii, incertitudinea metrologice (etapele) verificare metrologics
metrologice si/sau eroarea 9 P 9
1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-09:2015 pct. 13-15
4 - 100% Eroarea absolutd: 2% | Testarea mijlocului NML 5-09:2015 pct. 16 - 17
3 Determinarea caracteristicilor 4
metrologice NML 5-09:2015 pct. 18 - 23
. 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-08:2014 pct. 15
27 | Colorimetre AMN..;Onmo_ﬁSm:m (0-100)% Eroarea absolutéd max. [ Testarea mijlocului NML 5-08:2014 pct. 16
entru motoare ieB 4 9 : :
%mmmc BamisgE2 % 3 Determinarea caracteristicilor NML 5-08:2014 pct. 17
metrologice
Eroarea absoluts max. 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 108:2013 pct. 5
28 |Refractometre | 28.1 mo:mﬁo:.,_m:m (1,20-1,72) nD adrisa: : 2 Testarea mijlocului
analogice si digitale 20,5 din vl dviziunii "3 Determinarea caracteristiciior | NML R 108:2013 pet. 1
11,0 din val. diviziunii metrologice
P 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 1422013 pct. 6
£3<10 2 Testarea mijlocului
3 Determinarea caracteristicilor NML R 142:2013 pct. 7
metrologice
. 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.258-77 pct. 3.1
29 | Polarimetre | 29.1 Polarimetre (0 - 360)° +0,18° 2 Testarea mijlocului GOST 8.258-77 pct. 3.2
analogice i digitale yaderiag s 3 Determinarea caracteristicilor
Termometrie
0 | T " T SO i+ B0 & =04+ 1TC 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.279-78 pct. 5.1
m ; + L= +
SEESSESES sticl3 cu lichid ( ) v.d.= 0, ) 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.279-78 pet. 5.2
(inclusiv cu contacte metrologice el
electrice) 3 Determinarea contactultii s
sl EZ « f GOST 9871-75 pct. 4.8
,ﬂ ..,_
5|
MOLDAC _.

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018 el @ 4
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificiri Metrolo
Medicale din cadrul iS “Centrul de Metrologie

gice si Dispozitive

Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. Ol-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
j Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea : - = .
: . Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. mdsurare supus verificarii diviziunii, incertitudinea i . ;
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
30.2 Termometre
manometrice (-40 +650) °C 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.305-78 pct. 6.1
(bimetalice Clasa 0,4;0,5; 06: 1,0:
indicatoare, 1,5 2,5 ' N
inregistratoare si cu 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.305-78 pct. 6.2
; metrologice
contacte electrice)
1 Verificarea aspectului exterior SM GOST 8.461:2010 pct. 10.1
31 | Traductoare [31.1 Termorezistente -40 — 450) °C cl. AA,A B C ord. I Il . 102 -
de _ A v 2 Determinarea caracteristicilor mﬂumOw._. 5.461:2010pet. 10.2
temperatura metrologice SM GOST 6651:2010 pet. 5
31.2 Aparate de
mésurare si/sau (-50 - 1200) °C cl. 0,5, 1,0;1,5; 2,5 1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.280-78 pct. 5.1
inregistrarea
temperaturii (punti gi
otentiometre
mEoLm,m_ logometre 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.280-78 pct. 5.6, 5.7
magnetoelectrice si mefrologice
- digitale)
; = 1 Verificarea aspectului exterior NML6-03:2015 pct. 16
32 | Incinte 32.1 Sterilizatoare cu (60 — 350) °C v.d. =(0,01-1)°C : —
termostatate | aer uscat (etuve) 2 Determinarea caracteristicilor NML6-03:2015 pet 17-19
metrologice _ '
(0,012 - 15,0) m¥h 1 Verificarea aspectului exterior | NML 6.05:2017 pct.17
33 | Contoare de | 33.1 Calculator de AOminsAO=1,20min Clasa 2, 3
energie energie termica 10K=A©=<20K "
termica Ormax - 2 Incercarea de performanta. NML 6-05:2017 pct.18
S5K<sAO=sABOmax
(-40 — 450) °C ———
33.2 Perechi de 1 Verificarea aspectului rﬁm:m; SM GOST 8.461:2010 pct. 10.1
termorezistente (-40 — 450) °C cl. AA,A B,C ord. I, Il : | =T
pentru contoare de 2 Determinarea caracteristicilor | |SM GOST 8.461:2010 pet. 10.2-10.4
h energie termics metrologice . . | SM GOST 6651:2010 pet. 5
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie
Medicale din cadrul i

(Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
S “Centrul de Metrologie Aplicats si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

Nr. masurare supus verificarii Intervalul de diviziunii, incertitudinea Um:.._sm..mm verificaii Uoo:..:o:» o qawzzmm do
metrologice masurare gi/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
34.1 Higrometre : . ;
34 :)..Mwﬁ%. Mw psihrometrice (0 - 50) °C v.d. =(0,1-02)°C 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.279-78 pct. 5.1
umiditatii (inclusiv psihometre 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.279-78 pct. 5.2

prin aspiratie)

metrologice

Frecventa si timp

35 | Cronometre

35.1 Cronometre
(mecanice)

(30 - 3600) sec

1 Verificarea aspectului exterior

GOST 8.423-81 pct. 5.1

0,1 sec;

2 Incercarea

GOST 8.423-81 pct. 5.1

0.2 sec

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.423-81 pct. 5.2

36 | Aparate
pentru
masurarea
frecventei

36.1 Frecvenimetre

0,01 Hz - 30 GHz

1 Verificarea aspectului exterior

MW 1835-88 pct. 6.1

pina la 5x107

2 Incercarea

MW 1835-88 pct. 6.2

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

MM 1835-88 pct. 6.3

2 incercarea

GOST 8.311-78 pct. 3.2

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.311-78 pct. 3.3

1 Verificarea aspectului exterior

GOST 8.311-78 pct. 3.1

36.2 Oscilografe pina la 100 MHz (1-10)%
2 Incercarea GOST 8.311-78 pct. 3.2
3 Determinarea caracteristicilor
metrologice GOST 8.311-78 pct. 3.3
37 | Aparate de F = 0,2 - 220 Hz (5 = 30) % 1 Verificarea aspectului € o) MW 1873-88 pct 4.1
37.1 Aparate de _ =%t
mésurat mésurat vibratiile U=1-1000 um 2 Determinarea nmﬂmoﬁmfmm%om
vibratiile metrologice # Z - ‘| MW 1873-88 pct. 4.5.1, 4.5.3
MOLDAC 22 2]
Cod: PR-04-F-37-LVM Editia: 4/20.10.2018 Pagina 16 din 26




ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie
Medicale din cadrul

(Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
IS “Centrul de Metrologie Aplicat si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea ; - .. -
Nr. mésurare supus verificarii _:qn% MMm“.:_ M_a diviziunii, incertitudinea Uw“.qc__s__,mw <Ao -“mn.u._:_ Uommﬂazn - Mﬂhﬂ:ﬁ % ¢
metrologice — si/sau eroarea maWalgcs (vlapeie) Yoy . 9
MD-2044, mun. Chisindu, str. Mesetrul Manole, 20
Ultrasunet si vibratii
38.1 Defectoscoape 1 Verificarea aspectului exterior MW 571-84 pct. 7.1
38 | Defectoscoape| jtrasonice 0,62, mww; _..__.m_ 2,5, 0 m» A%m.‘wzv . 2 Incercarea MW 571-84 pct. 7.2
YA2-12(2.1), _ . (0.2 +0, 3 Determinarea caracteristicilor
YA2-12/11(2.1) (0-62)dB metrologice MM 571-84 pct. 7.3 - 7.10
hisindu, str. Melestiu, 22A
Mérimi electromagnetice
1 Verificarea aspectului exterior. NML 8-07:2017 pct. 21
39 | Contoare de | 39.1 Contoare (57,7 -480) vV cl.0,51,2,25A B, C | Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27
energie monofazate si (0,05-120) A : i i
electric trifazate de energie WMMHW% rea mecanismull de NML 8-08:2018 pct. 28
activa electrics activa NML 8-07.2017 oot 22
(statice) 3 Verificarea mersului in gol NML m.om..mol_m wﬂ. -
: ) NML 8-07:2017 pct. 23
4 Verificarea curentului de pornire NML 8-08:2018 pet. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017 pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018 pct. 31
1 Verificarea aspectului exterior. NML 8-07:2017 pet. 21
39.2 Contoare (57,7 -480) V c.05;1,2,25AB,C Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27
monofazate si (0,05-120) A ; i .
trifazate de energie w Verificarea mecanismului de NML 8-08:2018 pct. 28
electrica activa (de integrare NV 8075017 oo 35
inductie ; i ” pct.
) 3 Verificarea mersului in gol NML 8-08:2018 pct. 29
. g NML 8-07:2017 pct. 23
4 Verificarea curentului amaﬁoﬂiw NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori-.| | NML 8-07:2017 pct. 24
maxime tolerate -~ 7| | NML 8-08:2018 pct. 31
MOLDAC _ _
Cod: PR-04-F-37-LVM Editia: 4/20.10.2018 Pagina 17 din 26
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul is

“Centrul de Metrologie Aplicats si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-0

08 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

ﬂ.. Uw._,.._MH_.____.qM_H M_.__u_.u._._h M: “_hw_w-_“u_w_._._wa Intervalul de %ﬁmmmw__ummn“”“whwpﬂmm“_ﬂmm Denumirea verificarii Document de referinta de
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
1 Verificarea aspectului exterior. NML 8-08:2018 pct. 27
40 | Contoare de | 40.1 Contoare (57,7 -480) V cl. 0,58;18;1:2;3 Marcarea
energie monofazate si (0,05-120) A 2 Verificarea mecanismului de NML 8-08:2018 pct. 28
electrica trifazate de energie integrare
reactiva electrica reactiva 3 Verificarea mersului in gol NML 8-08:2018 pct. 29
(statice) 4 Verificarea curentului de pornire | NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-08:2018 pct. 31
maxime tolerate
2 Verificdri metrologice efectuate la clientul LVM
| Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea R
> . Intervalul de 1 2 Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. | mésurare supus verificarii misurass diviziunii, incertitudinea metrologice (etapele) verificare metrologica

:._on..o_ommnm

si/sau eroarea

Marimi fizico-chimice

1.1 Analizoare de
gaze inclusiv cu

1 |Analizoare si
semnalizoare

0 + 5 % metan in aer
5+ 100% metan in

Eroarea absolutd max.
admisa:
1 0,1% metan sau

1 Examinarea aspectului exterior

SM SR EN 60079-29-1:2017
pct. 4.2

de gaze functie de aer t 5 din indicatie 291"
semnalizare Limita obisnuita de + 3% metan sau 2 Testarea mijlocului _mu..o_,ﬂ W_M wz i
(mobile si inflamabilitate piné la + 5 din indicatie —
stationare) 100 % *5% din domeniul de | 3 peterminarea caracteristicilor | SM SR EN 60079-29-1: 2017
masurare sau metrologice pct. 5.4.5
£ 10 din indicatie
Eroarea max. admisa:
2 | Analizoare 2.1 Analizoare CO (0 - 5) % vol absoluté +0,06% vol. CO | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-15:2019 pct. 14

pentru gaze pentru gaze de

CO2(0 - 16) % vol

sau relativa+3 % CO

B rh

de esapament 02 (0-21)% vol absolutd + 0,4% vol. COz & < ™.\
esapament HC (0 - 2000) ppm vol | sau relativa +4 % CO, 2 Determinarea E:Q%:m_zmﬁ. NML 5-15:2019 pct. 15
absoluté +0,1% vol Oz =2~
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-LVM
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicats si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nitratometre

metrologice

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
Denumirea, tipul mij i i : = :
Nr. ﬂm:ﬂ.ﬁ_a Mcﬂ.ﬂ“ ‘H_q._d_mmnq____: de Intervalul de Mm_ﬂwwcﬂﬂw.ﬂdﬂ.o“\nﬂ”“ﬂ“m Denumirea verificarii Document de referinta de
metrologice mdasurare silsau er ..u i metrologice (etapele) verificare metrologica
sau relativa+3 % 0>
absoluta + 12ppm vol HC | 3 Determinarea erorilor NML 5-15:2019 pct. 16
sau relativa +5 % HC
Valoarea diviziunii: 1 inarea a lui i NML 5-13:2017 pct. 15
3 |Aparate 3.1 pH-metre -20,0 °C + +150,0°C 0,1°C SR A ey i e
electrochimice (0-14) pH 0,01 pH 2 Testarea mijlocului NML 5-13:2017 pct. 16
. 120 pX; 0,001 pX : i 1a ;
3.2 lonometre si +2000 mV 0.4 mv 3 Determinarea caracteristicilor NML 5-13:2017 pct. 17 - 21

3.3 Conductometre

10:107+10-10'S/m

1 Examinarea aspectului exterior

GOST 8.292-84 pct.5.1

Eroarea relativa max.
admisa:

2 Testarea mijlocului

GOST 8.262-84 pct 5.2

£1,5%

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.292-84 pct 5.3

4 | Densimetre si
alcoolmetre

L

4.1 Densimetre si
aicooimetre digitale

(650 - 1700) kg/m?

Cu rezolutia:
- 0,1 kg/m®eroarea
absolutd max. admis&: 1,0
kg/m3;

1 Examinarea aspectului exterior

SM EN IS0 15212-1:2015 pct. 11

- 0,1 kg/m*eroarea
absolutd max. admisa: 0,5
kg/m?®
- 0,01 kg/m? eroarea
absolutd max. admisa: 0,2
kg/m?®;

2 Testarea mijlocului

SM EN ISO 15212-1:2015 pct. 6.1

- 0,01 kg/m® eroarea
absolutd max. admisa: 0,1
kg/m?®;

- 0,01 kg/m® eroarea
absolutd max. admisa:

0,05 kg/m®

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

SMEN ISO 15212-1:2015 pct. 6.2

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018 iz |
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A)
Medicale din cadrul iS

Verificari Metrologice si Dispozitive

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

“Centrul de Metrologie Aplicaté si Certificare” Nivelul 3:  SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea ” . . .
ﬁzﬂ masurare supus verificérii ___wo_.ﬁ_:_ de diviziunii, incertitudinea om___::__a,m verificarii con.":aoa de _.m?:._..ﬁ de
metrologice masurare silsau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
Cu rezolutia:
0-12 .ox, vol. - 0,1% vol. eroarea 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-11:2016 pct. 10
0-20 % vol. absolutd max. admisa:
35 - 65 % vol. +0.5% vol.:
- 0,01% vol.eroarea
muwo_m,% ﬂwao,.u__n..a_mmn 2 Determinarea caracteristicilor | NML 5-11:2016 pet. 11
. -y m _ H
- 0,001% vol.eroarea Lasial i
absolutd max. admisa:
+0.01% vol.

5 Aparate de 5.1 Spectrometre 0-2)A Abaterea medie 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 100:2009 pct.5
determinare a | 4o absorbtiel patratica: 2 Testarea mijlocului NML R 100:2009
concaniratiei emisie atomica 12%; +5% _
o_m.n._.mam_oq _ 3 Determinarea caracteristiciior NML R 100:2009
chimice metrologice _

i~ % (1 — 200) pig/dm?® o L 54 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-14:2017 pct. 14
: e aparate de - pg/dm pina la : AT
determinare a 2 Detrminarea caracleristiolor | \am 5.14:2017 pot. 15
concentratiei 9
elementelor 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.298-78 pct. 3.1
chimice (analizoare (0-100) % 1%
voltamperice) 2 Testarea mijlocului. GOST 8.298-78 pct. 3.2
3 Determinarea caracteristicilor
metrologice GOST 8.298-78 pct. 3.3
(0 - 100) % (0,25 — 2)% 1 Examinarea aspectului exterior | NML MP MN 06:201 1 pct. 5.1
2 Testarea mijlocului j\ 4/ NML MP MN 06:2011 pct. 5.2
3 Determinarea caracteristiciln :
metrologice k= (A NML MP MN 06:2011 pct. 5.3
MOLDAC A,

Cod: PR-04-F-37-LVM

Editia: 4/ 20.10.2018
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologi

@ Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul 3__._onc_...= de Intervalul de o._m.mm o_..m_..:.__. <m.._on.3m Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. | masurare supus verificarii is diviziunii, incertitudinea trologice (etapel i Sroleaich
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologi
Marimi electromagnetice
_ ﬁ 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.21 7-2003 pct. 9.1
6 | Transformatoare | 6.1 Transforma- (1-3000) A cl. 0,1, 0,2S; 0,5S; 0,5; 2 Demagnetizarea GOST 8.217-2003 pct. 9.3
pentru mésurare | toare pentru 1,0; 3,0; 5,0; 10 : —— ;
masurare de cl. 0,5P, 10P 3 Verificarea corectitudinii GOST 8.217-2003 pct. 9.4
curent determinarii clemelor de contact
4 Determinarea erorii de baza GOST 8.217-2003 pct. 9.5
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor
7.1 Complexe de 1 Pregétirea mijlocului de
7 | Complexe de masurare a — Clasa 0,5 masurare pentru efectuarea GOST 8.586-5:2005 pct. 7
masurara cantitatilor de masurarii
fluide, gaze cu T cteristicil
dispozitive de - wismam caracteristiciior | 50sT 8.586-5:2005 pet. 8
m»gc_mﬂm metro ogice
. 1 Aspect exterior NML LGFI 407219.004:2012 M|
8 | Sistemele de 8.1 m_mﬁma.am (25 +50) % A =105% (la pct.6.1
masurare pentru | masurare tip (90 +100) % masurarea volumului), 2 Testare NML LGFI1 407219.004:2012 MI
BmmEmBm ALCO1 A =10,25% (la pct. 6.4
mﬂmﬁ%w NRIIraa.conoertralel). |~ B erinares arori reialivs NML LGF1 407219,004:2012 MI
cantitatilor de . pct. 6.5.1, 6.6.1
lichide, altele 4 Determinarea erorii relative a NML LGF| 407219.004:2012 MI
decit apa volumului spirtului la temperatura pct. 6.5.4, 6.6.3
20°C
: NML LGFI 407221.036:2012 MI
m.m Sistem de (25 + 50) % A = 40,5% (la 1 Aspect exterior pCt.6.1
masurare tip (90 + 100) % masurarea volumului) o5l | NML LGFI407221.036:2012 M
ALCO 3 A= 1025% (la 2 Testare _T bt ua.m. mo *
mésurarea concentratiei) . i oty || NML LGFI 407221.036 2012
| 3 Determinarea erorii S_m__cz‘ £ _ pct6.4.1, 6.5.1
MOLDAC ES Al
Cod: PR-04-F-37-LVM Editia: 4/ 20.10.2018 m | Pagina 21 din 26
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ANEXA nr. 1

Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

QOrganism de Inspectie (Tip A)

Medicale din cadrul is

Verificdri Metrologice si Dispozitive
“Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:
Nivelul 3;

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

i e Intervalul de AT I Denumirea verificarii Document de referinta de
masurare supus verificarii diviziunii, incertitudinea . : :
metrologice mdsurare silsau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica

4 Determinarea erorii absolute a NML LGF| 407221.036:2012 MI
masurarii temperaturii pct. 6.5.2,
5 Determinarea erorii relative a .
volumului spirtului la temperatura NML LGF 407221.036:2012 MI
o pct. 6.4.4,6.5.4
20°C
r Marimi geometrice
o o ) 1 Examinarea aspectului exterior NML 2-12:2013 pet. 11.1
9 | Centrifugi 9.1 Centrifugi (250 - 32000) tur/min 6=115% 2 Incercarea la fu nctionare NML 2-12:2013 pet. 11.2
3 Determinarea caracteristicilor :
metrologice NML 2-12:2013 pet. 11.3.1
10.1 Aparate ; g : 44
10 | Aparate pentru pentru (0= 120)° A= 10,50 1 Examinarea aspectului exterior | NML 2 14:2015 pct. 16
M3surarea | mésurarea A= 10 2 Incercare Ia functionare NML 2-14:2015 pt, 17
Jocului volanului | jocului volanului
autovehiculelor | autovehiculelor 3 Determinarea caracteristicilor NML 2-14:2015 pct. 18, 19
metrologice ) T
1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-03:2013, pet. 11.1
11 | Aparate pentru | 11.1 Aparate - 4 =£20 mm 2 Incercarea NML 1-03:2013, pet. 11.2
_ﬁmo_mﬂmm farurilor | pentru reglarea 3 Determinarea erorii la
a aut i i
Wovhice H.MQMRME masurarea unghiului de inclinare | NML 1-03:2013, pct. 11.3
e : .
a fasciculului de raze
. Limita erorii tolerate a | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-02:2013, pct.11.1
12 | Standuri pentru | 12.1 Standuri - orizontalitétii suprafetei | 2 ncercarea NML 1-02:2013, pct. 11.2
M_mm_mﬂmm pentru reglarea de baza a elevatorului ﬂ1|m S
ezaxarii M. dezaxarii M_ Amjnﬂm Umnmm m.n._.—.-@m M_ 3 —Uﬂmﬂm_—.:.wm aparatelor @8&&8‘& NML 1-02:
. ) -02:2013, pct. 11.3
838686 convergentei dreaptd): utilizate la verificarea metrologica: H, ?
rotilor rofilor o 1mm; suprafetei de baz4 a elevatorului ||
autovehiculelor | autovehiculelor Limita erorii tolerate a (gropii sau estacadei) =3 d4
; rotilor din fata si cele din Bl
y= L 1
MOLDAC 2z = |
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicat si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea : . . g
Nr. | méasurare supus verificarii ﬁwﬂﬂwm_u“ de diviziunii, incertitudinea .w_omﬂq:o_ﬁzw” o<ﬂo..ﬁ_mnw_.“_m_- WMMMHHM“.M“”W:WW de
metrologice si/sau eroarea 9 P 9
spate pe diagonala: 4 Determinarea neorizontalitatji
2 mm suprafetei de baza a elevatorului | NML 1-02:2013, pct. 11.4
(gropii sau estacadei)
. ) o . 1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-05:2013, pct. 11.1
13 | Standuri pentru | 13.1 Standuri - Limita erorii tolerate: i 5013 112
verificarea pentru - la masurarea retragerii | 2 INcercarea . N8 1002019, pet 1.
sistemului de verificarea transversale a 3 Determinarea erorii la
frinare al sistemului de automobilului: mésurarea retragerii transversale | NML 1-05:2013, pct. 11.3
autovehiculelor | frinare al +0,3 m/km; a automoblilulul
autovehiculelor - la masurarea fortei de | 4 Determinarea erorii la .
rezistenté la rulare, a masurarea fortei de frinare NML 1-05:2013, pet. 11.4
fortei de frinare i a | 5 Determinarea erorii la m&surarea| NML 1-05:2013, pet. 11.5
incarcarii pe ax&: +3% | greutatii pe axa automobilului
1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-04:2013, pct.11.1
14 | Standuri pentru | 14.1 Standuri - Limita erorii tolerate: 2 Incercarea NML 1-04:2013, pct.11.2
balansarea rotilor | pentru 10 g 5 Belbrmibares e
la autovehicule | balansarea rotilor d " n_“ﬂ:m: o o NML 1-04:2013, pct.11.3
la autovehicule SZECIAIETIN IO
Masa si marimi derivate: Masa
cl. M2
15 | Greutati 15.1 Greutati 200 g - 5 kg A = (30 - 800) mg 1 Examinarea vizual MW 1747-87 pct.4.1
U =(10-250) mg
cl. M3
50g-5Skg A=(30-2500)mg | 2 verificarea masei greutatilor MWN1747-87 pct. 4.4
U=(10-800)mg I
Fotometrie si radiometrie E_Ol
1 Examinarea as mﬂc.&mﬁmﬁ_ ) NML 5-08:2014 pct. 15
16 | Colorimetre 16.1 Opacimetre (0 - 100)% Eroarea absolutd max. P - Q P
pentru motoare admisa: +2 % 2 Testarea mijlocului I ol NML 5-08:2014 pct. 16
MOLDAC |2
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020
Organism de Inspectie

(Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Medicale din cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicats si Certificare” Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013
N | masurare supus vercam | Wmervalu o |Clese ordiul, valoares Denumirea verificari Document de refeinta de
metrologice - si/sau eroarea meroomas (atapele) = roleg
Diesel 3 Determinarea caracteristicilor .
metrologice NML 5-08:2014 pct. 17
1 Examinarea aspectului exterior | NML R 108:2013 pct. 5
17 |Refractometre | 17.1 Refracto- (1,20-1,72) nD Eroarea absoluté max. = 2
metre analogice admisa: .| 2 Testarea mijlocului NML R 108:2013 pct. 9, 10
si digitale wa M._” “M“. M___“__M_“u“ 3 Determinarea caracteristicilor NML R 108:2013 pct. 12
_ . metrologice . o
+3:104 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 142:2013 pct. 7.2
2 Testarea mijlocului NML R 142:2013 pct. 7.3
3 Determinarea caracteristicilor .
meirologios NML R 142:2013 pct. 7.4
. ) 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.258-77 pct. 3.1
18 | Polarimetre 18.1 Polarimetre (0 - 360)° +0,15°
analogice si (-40 - +130) °S 2 Testarea mijlocului GOST 8.258-77 pct. 3.2
digitale
3 Determinarea caracteristicilor
metrologice GOST 8.258-77 pct. 3.3
Termometrie
19.1 Aparate de
19 | Traductoare de | masurare si/sau (-50 - 1200) °C cl.=05;1,0,15,25 |1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.280-78 pct. 5.1
temperatura inregistratoarea
temperaturii
(punti si
potentiometre -
automate, logo- 2 Determinarea om_.mQ%mmm%Q,y GOST 8.280-78 pct. 5.6 -5.7
metre magneto- metrologice E< |
electrice si |5 5 SN
digitale) | ‘
MOLDAC EZ e
Cod: PR-04-F-37-LVM Editia: 4/ 20.10.2018 ﬁ Pagina 24 din 26
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ANEXA nr. 1
Medificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de
Medicale din

Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

cadrul IS “Centrul de Metrologie Aplicats si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Intervalul de

Clasa ordinul, valoarea

Denumirea verificarii

Document de referinta de

Nr. | mésurare supus verificarii diviziunii, incertitudinea . . :
metrologice mdsurare silsau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologicéa
20 | Incinte 20.1 Termostate (-50 - 100) °C v.d. = (0,01 = 1) °C 1 Verificarea aspectului exterior NML 6-02:2013 pet. 11.1
termostatate
2 Verificarea functionarii NML 6-02:2013 pct. 12.2
3 Determinarea caracteristicilor :
metrologice NML 6-02:2013 pct. 12.3
20.2 Cuptoare de (100 — 1200) °C v.d. = (5 -20) °C 1 Verificarea aspectului exterior NML 6-01:2013 pet. 11.1
calcinare
2 Verificarea functionarii NML 6-01:2013 pct. 12.2
3 Determinarea caracteristicilor )
metrologice NML 6-01:2013 pct. 12.3
20.3 Strtilizatoare (60 — 350) °C v.d. =(0,01-1)°C 1 Verificarea aspectului exterior NML6-03:2015 pct. 16
Cu aer uscat
(etuve) 2 Determinarea caracteristicslor
metrologice NML6-03:2015 pct.17-19
20.4 Strtilizatoare (0-135)°C v.d. =(0,1-1)°C 1 Verificarea aspectului exterior NML6-03:2015 pct. 16
cu abur
(autoclave)
2 Determinarea caracteristicilor )
metrologice NML6-03:2015 pet. 17
Q
3 Stabilitatea temperaturiii - = ‘| | NML6-03:2015 pct. 18
N
MOLDAC bt
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ANEXA nr. 1
Modificarea nr. 1 din 06.03.2020

Organism de Inspectie (Tip A)
Medicale din cadrul is

Verificari Metrologice si Dispozitive
“Centrul de Metrologie Aplicat¥ si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2020

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM SR EN ISO/IEC 17020:2013

Nr W_MM..__H_” M:ﬂﬂ“_ ,Hw__m.mw_._._.“_ e Intervalul de M__Mmuwcwﬂm_n_—uwmﬂnnﬂwm Denumirea verificarii Document de referinta de
metrologice mdasurare silsau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
21 | Echipamente de [21.1 Echipamente| Pina la 3600 sec +1 sec 1 Incercarea NML 7-05:2016 pct. 12
evidenta a de evidenta a . - .
timpului timpului wmumﬂmoh_wmm,w%._wwu nformatiel | ML 7-05:2016 pet. 13
W_omwwc:ﬂ_._._uﬂ sia ”M_omwwﬁn_m ooﬂmoa.ca_j__ B.ch_,m_.: timpului
volumuial legéturii telefonice (etapa 1)
informational 3 Determinarea corectitudinii
masurarii timpului legaturii NML 7-05:2016 pct. 14
telefonice (etapa 2)
4 Determinarea erorilor NML 7-05:2016 pct. 15
5 Tarifarea in regim de impuls cu
frecventa de 16 kHz (regim NML 7-05:2016 pct. 17
taxafon)
Aprobat:
Director MOLD 2R
-y 2 i ?&n\,&% .
Semnitur ==F Data Ok € Aero
MOLDAC
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